
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 7621/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
46290/2017, em 10/11/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/11/2017, a designação da promotora 
de justiça MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL para exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Santa Maria do 
Pará, contida no item II da PORTARIA Nº 2444/2017-MP/PGJ, de 
27/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7677/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 
06 de julho de 2006 c/c o art. 24 da Lei Federal nº 8625/1993;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0386/2017-CoordRA-SE-
IV, datado de 14/11/2017, protocolizado sob nº 46634/2017, em 
14/11/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA para ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça 
ADONIS TENORIO CAVALCANTI na sessão do tribunal do júri, 
pautada para o dia 14/11/2017, referente aos autos do processo 
nº 0007716-06.2014.8.14.0040, de atribuição do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Parauapebas, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 249246
RESUMO DA PORTARIA Nº 022/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão de Notícia 
de FATO Nº 001024-125/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em 
Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 
001024-125/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Objeto de Investigação: Aplicação da Lei 8.943/2012 – Lei 
Walmir Bispo dos Santos.
Belém, 13 de novembro de 2017.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2ª Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 249190
EXTRATO DE PORTARIA N° 008/2017/MP/4ªPJA

O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba, torna pública a 
expedição da Portaria n° 008/2017/MP/4ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-
Geral do MPPA, Centro de Apoio Operacional Constitucional que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 
68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
1.Portaria: Instaurar o presente Inquérito Civil com o objetivo 
de apurar as circunstâncias apresentadas pela servidora pública 
municipal Ana Cristina Passos dos Santos Cardoso, a qual foi 

removida do cargo sem justifi cativa e sem fundamentação, 
sendo as funções ocupadas por servidoras públicas temporárias.                                                      
Abaetetuba/PA, 08/11/2017
Bruno Saravalli Rodrigues – Promotor de Justiça

Protocolo: 248849

EXTRATO DA PORTARIA Nº 45/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO SIMP 001890-040/2017, que encontra-se a 
disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua 
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone 
(91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 45/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: CELPA – CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ/
EMPRESAS DE INFRAESTRUTURA ELÉTRICA
Assunto: visando apurar a incidência de subestação de energia 
elétrica sobre territórios quilombolas do Marajó e os impactos 
causados sobre as referidas comunidades.
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS – Promotor de Justiça

Protocolo: 248876
EXTRATO DA PORTARIA n.º 311/2017-MP/PJCCOT                                        

PORTARIA n.º 311/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina a 
instauração de Procedimento Administrativo para acompanhamento 
do parcelamento do débito fi scal de SPAL.D.E..C.DE.C.LTDA 
(Ainf n.º 032016510004047-1), até quitação ou revogação, sem 
nenhum caráter persecutório ou de investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 248944
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
A 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides, com fundamento 
no art. 54, inciso VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/2006 e 
no art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, 
torna pública a INSTAURAÇÃO do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 26/2017-MP/3PJBENEVIDES, 
cadastrado sob o Simp nº 002949-036/2017, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça Cível da Comarca de 
Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, 
Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
 PORTARIA DE INSTAURAÇÃO do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO Nº: 26/2017-MP/3PJBENEVIDES 
(Simp: 002949-036/2017)
Investigante: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides.
Assunto: ACOMPANHAMENTO DO CUMPRIMENTO DO TERMO 
DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA ACERCA DA COLOCAÇÃO/
ADEQUAÇÃO DAS PLACAS INFORMATIVAS DE OBRAS PÚBLICAS 
NO MUNICÍPIO DE BENEVIDES.
Dra. Érika Menezes de Oliveira – Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 248804
EXTRATO DA PORTARIA n.º 273/2017-MP/PJCCOT                                        

PORTARIA n.º 273/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo 
para acompanhamento do parcelamento do débito fi scal 
de E.I.E.C.DE.C.LTDA (Ainf n.º 182015510000286-7), até 
quitação ou revogação, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 11 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 248918
EXTRATO DA PORTARIA n.º 275/2017-MP/PJCCOT                                        

PORTARIA n.º 275/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo 
para acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de 
T.C.DE.T.LTDA (Ainf n.º 042013510004478-9), até quitação ou 
revogação, sem nenhum caráter persecutório ou de investigação 
criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 248922
EXTRATO DA PORTARIA n.º 309/2017-MP/PJCCOT                                        

PORTARIA n.º 309/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo 
para acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de 
A.C.DOS.S.EPP (Ainf n.º 032016510004257-1), até quitação ou 

revogação, sem nenhum caráter persecutório ou de investigação 
criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 248940
EXTRATO DA PORTARIA n.º 279/2017-MP/PJCCOT                                        

PORTARIA n.º 279/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo 
para acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de 
P.M.E.F.LTDA (Ainf n.º 042015510000194-4), até quitação ou 
revogação, sem nenhum caráter persecutório ou de investigação 
criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 248932
EXTRATO DA PORTARIA n.º 317/2017-MP/PJCCOT                                        
PORTARIA n.º 317/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de 
C.B.S.DE.U.LTDA (Ainf n.º 042015510009647-3), até quitação 
ou revogação, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 249058
EXTRATO DA PORTARIA n.º 320/2017-MP/PJCCOT                                        

PORTARIA n.º 320/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo 
para acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de 
T.C.DE.T.LTDA (Ainf n.º 042013510000386-1), até quitação ou 
revogação, sem nenhum caráter persecutório ou de investigação 
criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 249062
EXTRATO DA PORTARIA n.º 323/2017-MP/PJCCOT                                        
PORTARIA n.º 323/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de 
P.P.P.E.A.SA (Ainf n.º 082011510000045-5), até quitação ou 
revogação, sem nenhum caráter persecutório ou de investigação 
criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 249070
EXTRATO DA PORTARIA n.º 324/2017-MP/PJCCOT                                        

PORTARIA n.º 324/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo 
para acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de 
P.P.P.E.A.SA (Ainf n.º 082012510000040-1), até quitação ou 
revogação, sem nenhum caráter persecutório ou de investigação 
criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 249074
EXTRATO DA PORTARIA n.º 327/2017-MP/PJCCOT                                        

PORTARIA n.º 327/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo 
para acompanhamento do parcelamento do débito fi scal de 
SPAL D.E.C.DE.C.LTDA (Ainf n.º 032016510004046-3), até 
quitação ou revogação, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 28 de setembro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 249078
PORTARIA N.º 7444/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Delegar poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 


